ПРОЕКТ

Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

от                      №
п. Волот

Об утверждении Правил землепользования и застройки Волотовского муниципального округа Новгородской области
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Волотовского муниципального округа от 23.09.2020 № 4 «О правопреемстве органов местного самоуправления Волотовского муниципального округа Новгородской области», Уставом Волотовского муниципального округа,
Дума Волотовского муниципального округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить Правила землепользования и застройки Волотовского муниципального округа Новгородской области.
2. Признать утратившими силу решения:
2.1. решения Совета депутатов сельского поселения Волот Волотовского муниципального района:
от 14.11.2016 № 49 «Об утверждении правил землепользования и застройки сельского поселения Волот»;

от 26.09.2019 № 131 «Об утверждении изменений в Правила землепользования и застройки сельского поселения Волот»;

от 27.08.2020 № 167 «Об утверждении изменений в Правила землепользования и застройки сельского поселения Волот Волотовского муниципального района Новгородской области»;

2.2. решения Совета депутатов Ратицкого сельского поселения Волотовского муниципального района:
от 28.12.2016 № 74 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования Ратицкое сельское поселение Волотовского муниципального района Новгородской области»;

от 20.08.2020 № 207 «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки Ратицкого сельского поселения Волотовского муниципального района Новгородской области»;

2.3. решение Думы Волотовского муниципального округа:

от 27.05.2022 № 216 «Об утверждении изменений в правила землепользования и застройи муниципального образования Ратицкое сельское поселение Волотовского района Новгородской области в части населенных пунктов д. Бёхово, д. Бозино, д. Борок, д. Борыни, д. Волот, д. Вояжа, д. Вязовня, д. Гниловец, д. Горицы, д. Горки, д. Горки Бухаровы, д. Горки Ратицкие, д. Городцы, д. Гумнище, д. Дерглец, д. Жарки, д. Заречье, д. Ивье, д. Камень, д. Клевицы, д. Кленовец, д. Красницы, д. Крутец, д. Лесная, д. Марьково, д. Парник, д. Плакса, д. Погляздово, д. Подостровье, д. Пуково, д. Раглицы, д. Ракитно, д. Раменье, д. Ратицы, д. Рно, д. Ручьи, д. Сельцо, д. Сухарёво, д. Устицы, д. Учно, д. Хотигоще, д. Хотяжа, д. Хутонка, д. Чураково, д. Язвино»;

2.4. решения Совета депутатов Славитинского сельского поселения Волотовского муниципального района:
от 28.09.2012 № 271 «Об утверждении правил землепользования и застройки Славитинского сельского поселения»;

от 18.09.2014 № 359 «Об утверждении изменений в правила землепользования и застройки Славитинского сельского поселения»;

от 28.12.2016 № 486 «О внесении изменений в правила землепользования и застройки Славитинского сельского поселения»;

от 28.04.2020 № 614 «Об утверждении изменений в Правила землепользования и застройки Славитинского сельского поселения Волотовского муниципального района Новгородской области»;

от 25.08.2020 № 621 «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки Славитинского сельского поселения Волотовского муниципального района Новгородской области».
2. Опубликовать решение на сайте Администрации Волотовского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Глава Волотовского муниципального округа

                                           А.И. Лыжов

	Председатель Думы Волотовского муниципального округа

                                       Г.А. Лебедева

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы «Об утверждении Правил землепользования и застройки Волотовского муниципального округа Новгородской области»
Проект решения Думы ВМО «Об утверждении Правил землепользования и застройки Волотовского муниципального округа Новгородской области» (далее - проект решения Думы) выполнен в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Новгородской области, Уставом Волотовского муниципального округа Новгородской области, иными муниципальными правовыми актами Волотовского муниципального округа Новгородской области, которые регулируют отношения по землепользованию и застройке в Волотовском муниципальном округе Новгородской области.

Проектом решения Думы предлагается утвердить Правила землепользования и застройки Волотовского муниципального округа Новгородской области» (далее – Правила).

Настоящие Правила являются документом градостроительного зонирования округа, устанавливающим территориальные зоны, градостроительные регламенты, порядок применения Правил и внесения в них изменений.

Правила разработаны в целях:

1) создания условий для устойчивого развития территорий муниципального образования, сохранения окружающей среды и объектов культурного наследия;

2) создания условий для планировки территорий муниципального образования;

3) обеспечения прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства;

4) создания условий для привлечения инвестиций, в том числе путем предоставления возможности выбора наиболее эффективных видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства.
Принятие настоящего проекта решения Думы не потребует дополнительных расходов из бюджета округа.
По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при разработке проекта решения Думы, коррупциогенных факторов не выявлено.
Председатель комитета ЖКХ,

строительства и архитектуры

Семёнова С.Ф.